La charité fraternelle est cette pierre pré-

cieusé de l'Évangile qui mérite d'être achetée au plus haut prix : l'Esprit-Saint en fait l'éloge dans mille endroits des divines Ecritures.

Vertu sublime ! Elle prend sa source dans le cœur de Dieu : *Dieu est charité, « Deus charitas est. »* (I Joan., II, 16.) L'amour de Dieu et l'amour du prochain en vue de Dieu ne sont qu'un même amour qui exerce son activité sur deux objets : Ce sont, dit saint Grégoire le Grand, deux effets d'une même cause, deux parties d'un même tout, deux branches sorties d'une même tige, deux flammes qui s'élèvent d'un même feu. Ainsi l'amour du prochain participe à la noblesse et à l'élévation de l'amour de Dieu ; et tout ce que celui-ci met de grand et de parfait dans nos cœurs, celui-là l'y met également. C'est la même charité qui prête des ailes à l'homme pour voler dans le sein de son Créateur et s'unir à lui, et qui le ramène sur la terre pour y répandre ses affections et ses bienfaits sur des créatures qui sont l'ouvrage de ses mains et l'objet de son amour.

Vertu qu'accompagnent presque toujours les autres vertus. Elle est, dit saint Paul, le lien qui les unit, le ressort qui les met en action ; il en est qu'elle suppose, il en est qu'elle fait naître : la foi, dont la lumière seule nous découvre tous les droits que nos frères ont à notre amour ; la piété, dont la ferveur entretient et augmente la flamme de la charité, si facile à s'éteindre dans le tumulte et l'agitation du monde ; la douceur, qui ne s'aigrit jamais et n'a que des égards et des ménagements ; la patience, qui souffre des injures et ne se venge que par des bienfaits ; la miséricorde, qui vole au secours de l'indigence ; le zèle, plus empressé encore à soulager les besoins de l'âme que ceux du corps. Combien d'autres vertus forment, pour ainsi dire, le cortège de la charité ! vous voyez un homme charitable, dites qu'il est humble puisque, loin de s'élever au-dessus des autres, il se plie à leur humeur, à leurs goûts et à leurs caprices ; qu'il est détaché des biens de la terre, puisqu'il s'en dépouille avec joie pour les répandre dans le sein des malheureux ; qu'il est mortifié et dur à lui-même, puisqu'il faut s'oublier, se renoncer en mille occasions pour être indulgent et tendre envers les autres ; dites qu'il est exempt des vices qui perdent la plupart des hommes, et qu'il a les vertus qui font les plus grands saints : car, qu'est-ce qui ferme l'entrée de nos cœurs à la charité ? Ce sont les passions injustes qui nous dominent : c'est l'orgueil, que le plus léger mépris irrite et qui voudrait écraser tout ce qui lui fait ombrage ; c'est l'envie qui s'attriste du bonheur et se réjouit des disgrâces d'autrui ; c'est la cupidité, qui, servilement attachée à ce qu'elle a, ardente à la poursuite de ce qu'elle n'a pas, est une source intarissable de haines et de querelles ; c'est l'amour-propre, qui ne veut pas se gêner et qui sacrifie tout à ses plaisirs ; c'est l'égoïsme, qui ne vit que pour lui-même et s'embarrasse peu des autres ; voilà le mau-